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Działamy zgodnie z EMAS - zarządzając instytucją, dbamy o środowisko
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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Panią Senator Beatę Małecką-Liberę podczas 

61. posiedzenia Senatu w dniu 30 marca 2023 r. dot. wypracowania - razem z Dyrekcją 

Generalną Lasów Państwowych, a także z jednostkami samorządu lokalnego, na podstawie 

aktualnych regulacji - planu ochrony lasów na terenach zurbanizowanych, celem 

zabezpieczenia ich przed wycinką i wyniszczeniem, przedstawiam poniższe informacje.

Na wstępie należy wyjaśnić, że Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe (dalej 

nazywane „Lasy Państwowe”) nie jest jedyną instytucją, która odpowiada za drzewa 

na obszarach miejskich i podmiejskich. Zadania związane ze ścinaniem drzew na terenach 

zurbanizowanych realizują również inne podmioty, w tym samorządy i podmioty prywatne. 

Jednocześnie podkreślenia wymaga, że gospodarka leśna w naszym kraju prowadzona jest 

w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami prawa, a jej fundamentalnym założeniem jest 

trwałość lasów, pojmowana m.in. jako zachowanie zasobów leśnych. Pracownicy Lasów 

Państwowych już od blisko stu lat dbają o polskie lasy. W dużej mierze dzięki ich staraniom, 

lasów z roku na rok w Polsce przybywa, zwiększa się też ich zasobność. To fakty, z którymi 

nie sposób dyskutować.

Jako wieloletni zarządca lasów Skarbu Państwa w Polsce, Lasy Państwowe doskonale zdają 

sobie sprawę z faktu, jak istotne jest zaspokajanie potrzeb społecznych, przy jednoczesnym 

zachowaniu priorytetowego celu – zapewnienia trwałości lasów. Zadania te są realizowane 

równolegle. Gospodarkę leśną prowadzi się według zapisów planu urządzenia lasu. 

Dokument ten, sporządzany na okres 10 lat, zawiera opis i ocenę stanu lasu oraz określone 

na ich podstawie cele, zadania i sposoby prowadzenia gospodarki leśnej. Projekt planu 

urządzenia lasu podlega strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, w ramach której 



przeprowadza się również konsultacje z udziałem społeczeństwa. Zabiegi wykonywane 

w ramach gospodarki leśnej nie są zatem następstwem doraźnej, indywidualnej decyzji 

zarządcy terenu, lecz działaniem poprzedzonym dokładną inwentaryzacją i oceną stanu lasu 

na terenie nadleśnictwa (wykonaną przez wyspecjalizowane i niezależne od Lasów 

Państwowych podmioty wykonawstwa urządzeniowego). W warunkach Polski nie może być 

więc mowy o „wyniszczaniu”, czy „wycinaniu” lasów przez Lasy Państwowe. Zmiana 

przeznaczenia w przypadku lasów będących własnością Skarbu Państwa dopuszczona jest 

jedynie w wyjątkowych sytuacjach, np. gdy ustawodawca lub uprawnione organy w drodze 

przepisów szczególnych nakazują wylesienie gruntu np. pod budowę autostrady.

W moim przekonaniu do błędnych wniosków prowadzi m.in. przyjmowanie w stosunku 

do gospodarki leśnej zbyt krótkiej perspektywy. Tymczasem, działania realizowana przez 

Lasy Państwowe w ramach trwale zrównoważonej gospodarki leśnej zawsze zapewniają 

trwałość lasu (w ramach wykonywanych rębni drzewostan dojrzały zastępowany jest 

młodym pokoleniem drzew, o ile to jest możliwe o zróżnicowanym i lepiej dopasowanym 

do siedliska składzie gatunkowym). Gospodarka leśna to proces, który w konkretnych 

lokalizacjach zaplanowany jest na okres znacznie dłuższy niż przeciętna długość życia 

człowieka. 

Z obiektywnych danych wynika, jak odpowiedzialna jest polityka państwa w zakresie 

gospodarowania lasami. Tak jak zostało już wskazane powierzchnia lasów rośnie, a składy 

gatunkowe przebudowywane są w kierunku lasów bardziej zróżnicowanych i odpornych 

na zagrożenia biotyczne i abiotyczne.

Wobec powyższego, bezprzedmiotowy jest postulat o „podjęcie działań zmierzających 

do zwiększenia liczby nowych planów urządzenia lasu, tak aby rokrocznie obejmować nimi 

większą niż prognozowana liczbę nadleśnictw”. Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 28 

września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2022 r. poz. 672, z późn. zm.) wszystkie nadleśnictwa Lasów 

Państwowych prowadzą swoje działania na podstawie obowiązujących planów urządzenia 

lasu, które sporządza się na 10 letni okres gospodarczy. Jednocześnie, wdrożony w Polsce 

model wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej zapewnia powszechną 

ochronę lasów przy jednoczesnym zapewnieniu wszystkich funkcji jakie lasy pełnią dla 

społeczeństwa, w tym produkcji naturalnego i w polskich warunkach w pełni odnawialnego 

surowca jakim jest drewno. Warto podkreślić, że brak prowadzenia gospodarki, czyli brak 

m.in. wykonywania cięć prowadzących do utrzymania odpowiedniego stanu drzewostanów, 

byłby przez bezczynność naruszeniem obowiązków wynikających z przepisów prawa 

i mógłby doprowadzić w dłuższej perspektywie czasu do zniszczenia lasów (zamierania 



drzew i drzewostanów, przekształcania drzewostanów odpowiadających siedlisku, 

na niezgodne poprzez naturalną sukcesję gatunków światłożądnych itp.), a przez 

to prowadziłby do częściowej lub całkowitej utraty określonych funkcji, również ochronnych 

i społecznych.

Z poważaniem 

Z up. Ministra

Edward Siarka
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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